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Annotation

The aim of the thesis is to find out whether and how teachers in nursery schools use

feedback and what effect have feedback or other methods of evaluation on child’s self-

evaluation and on the way how child evaluate its activity. Theoretical part is focused

on the field of pedagogical communication, kinds of evaluation and technics

and possibilities of using feedback in the area of education in nursery school. The aim

of practical part is processing of dates obtained by observation ways how teachers

evaluate children and processing dates from interviews with teachers.

Key words: feedback, evaluation, self-assessment, kindergarten

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

Teoretická část .................................................................................................................. 9

1 Charakteristika dítěte předškolního věku .................................................................. 9

1.1 Kognitivní funkce ............................................................................................... 9

1.2 Oblast komunikace ........................................................................................... 11

1.3 Emoční a sociální vývoj dítěte ......................................................................... 12

2 Pedagogická komunikace ........................................................................................ 13

2.1 Pojem komunikace ........................................................................................... 14

2.2 Hlavní aspekty pedagogické komunikace ........................................................ 14

2.3 Správná komunikace v pedagogickém procesu ............................................... 15

3 Hodnocení v předškolním vzdělávání ..................................................................... 16

3.1 Pedagogické hodnocení .................................................................................... 16

3.2 Rozdíl mezi hodnocením a evaluací ................................................................ 17

3.3 Funkce hodnocení ............................................................................................ 17

3.4 Sebehodnocení ................................................................................................. 17

3.5 Typy školního a předškolního hodnocení ........................................................ 18

4 Zpětná vazba v rámci pedagogické komunikace ..................................................... 19

4.1 Cílená zpětná vazba .......................................................................................... 20

4.1.1 Cíl zpětné vazby ........................................................................................ 20

4.2 Kladení otázek v rámci CZV ............................................................................ 21

4.3 Doporučení pro snadnější průběh CZV............................................................ 24

4.4 Přehled technik CZV pro děti předškolního věku ............................................ 24

4.4.1 Skupinová diskuze .................................................................................... 25

4.4.2 Rychlé zhodnocení .................................................................................... 25

4.4.3 Techniky s pomůckami ............................................................................. 26

4.4.4 Výtvarné tvoření jako prostředek CZV .................................................... 27

4.4.5 Dramatizace .............................................................................................. 28

4.4.6 Průběžná zpětná vazba .............................................................................. 28

Praktická část .................................................................................................................. 30

5 Metodologie výzkumu ............................................................................................. 30

6 Prezentace výsledku z rozhovorů ............................................................................ 31

6.1 Oblast způsobů a forem hodnocení .................................................................. 32

6.2 Oblast zpětné vazby a její význam ................................................................... 33

6.3 Oblast zpětnovazebných otázek ....................................................................... 34

6.4 Oblast využití ZV a jejích technik ................................................................... 36

7 Analýza výsledků z rozhovorů ................................................................................ 38

8 Prezentace výsledků pozorování ............................................................................. 39

9 Analýza výsledků pozorování ................................................................................. 42

10 Závěr .................................................................................................................... 43

Použitá literatura ............................................................................................................. 45

Přílohy ............................................................................................................................. 47

8

Úvod

Motto: „Zpětná vazba může být spontánní nebo vyžádaná, její význam spočívá v tom,

bude-li dále zpracována a zužitkována.“ (Svobodová, 2005, s. 10).

Cílem této bakalářské práce je konkrétně přiblížit téma zpětné vazby v prostředí

mateřské školy. Zpětná vazba je základem pro rozvoj kvalitní společné práce pedagoga

a dětí, ale někdy je v mateřské škole opomínána. Vyzdvihovány jsou se především

činnosti s dětmi a jejich obsah, který je také dozajista velice důležitý. Avšak zpětná

vazba (odezva) od dětí dodává celému pedagogickému procesu větší význam a smysl.

Charakteristika zpětné vazby (dle motta) říká, že je spontánní nebo vyžádaná,

v prostředí mateřské školy by měly být prováděny obě tyto formy. Zpětná vazba

efektivně podporuje celkovou komunikaci a klima třídy, ale musí se s ní pracovat

v dlouhodobějších souvislostech a průběžně ji přizpůsobovat potřebám a atmosféře třídy

dětí (Slavík, 1999).

Největším přínosem zpětné vazby je obousměrné poučení učitele i dítěte. Učitel získá

od dětí reakci na realizovanou činnost. Záleží také na tom, jakou zpětnovazebnou

otázku dětem položí. Dítě si při zamyšlení nad položenou otázkou uvědomuje vlastní

vztah a přínos z této konkrétní činnosti. V takovémto ideálním prostředí mohou děti

otevřeně hovořit o svých pocitech, nápadech, postojích a vztazích v rámci třídy.

Důležitým úkolem pedagoga je klást podnětné otázky a naslouchat.

Pomocí zpětné vazby můžeme lépe naplňovat cíle a úkoly Rámcového vzdělávacího

plánu pro předškolní vzdělávání (RVP PV): „Předškolní vzdělávání má usnadňovat

dítěti jeho další životní i vzdělávací cestu. Jeho úkolem je proto rozvíjet osobnost dítěte,

podporovat jeho tělesný rozvoj a zdraví, jeho osobní spokojenost a pohodu, napomáhat

mu v chápání okolního světa a motivovat je k dalšímu poznávání a učení, stejně tak

i učit dítě žít ve společnosti ostatních a přibližovat mu normy a hodnoty touto

společností uznávané.“ (Smolíková, 2004, s. 7).

Tato práce má tedy shrnout poznatky z oblastí, které se zpětnou vazbou úzce souvisí.

Dalším úkolem je vyzdvihnout její pozitiva a popsat, jak s ní pracovat. Další část práce

(praktická část) ukazuje a popisuje skutečnou podobu zpětné vazby v konkrétních

třídách mateřských škol z pohledu autora a učitelek.
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Teoretická část

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Za předškolní považujeme takové dítě, které dosud nenastoupilo na základní školu. Věk

dítěte je povětšinou charakterizován mezi třetím a šestým rokem života. Stále častěji se

ovšem setkáváme v předškolních zařízeních i s dětmi mladšího věku. Práce

předškolního pedagoga se tedy rozšiřuje i do nižších věkových období dítěte. Předškolní

dítě nesmíme nutně chápat jako dítě, které navštěvuje předškolní vzdělávání. Základem

stále zůstává výchova rodinná, na kterou může poté mateřská škola navázat a dítě

vybavit dalšími dovednostmi a schopnostmi důležitými pro život (Langmeier,

Krejčířová, 2006).

Následující kapitola bude věnována předškolnímu dítěti z pohledu kognitivního

myšlení, komunikace a emočního vývoje. Tato práce je zaměřena především na téma

zpětné vazby, proto je nutné specifikovat, jak si předškolní děti obecně stojí v těchto

důležitých oblastech, které se zpětnou vazbou úzce souvisí.

1.1 Kognitivní funkce

Kognitivním vývojem dítěte se zabýval především psycholog a filozof Jean Piaget,

jehož teorie se skládá ze čtyř vývojových období dítěte. Jsou jimi:

 senzomotorické stadium (narození – 2 roky),

 předoperační stadium (2 – 7 let),

 stadium konkrétních operací (7 – 12 let),

 stadium formálních operací (12 let a výše).

Druhé, předoperační stadium se dále dělí na dvě další období, předpojmové stádium

(2 – 4 let) a následné stadium názorného myšlení (4 – 7 let). Kvůli tomuto rozdělení se

občas v některých textech vyskytuje nesprávně pět vývojových stádií (Kohoutek, 2010).

Piaget se odkazuje na biologicky zděděné způsoby interakce (vzájemné působení)

s prostředím. Používá termín „funkce“, která odkazuje na všeobecné intelektuální

schopnosti, které prochází napříč všemi věkovými kategoriemi: proces motorické

paměti, proces smyslové paměti a proces percepční paměti.
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Piaget zastává názor, že funkce zůstává neměnná, ale tím, jak se dítě vyvíjí, se struktura

mění systematicky, dle daných pravidel (Kennedy, 1975).

Dítě předškolního věku nerozlišuje základní vztahy, vnímání je celkové, utvořené z více

menších vjemů. Dětskou pozornost většinou upoutá malý detail, který ji pohltí.

Postupně se učí zrakovou a sluchovou diferenciaci, důležité pro analýzu a syntézu.

Dětské myšlení nepřesně vnímá čas a prostor. Časově se orientuje pouze v závislosti

na konkrétní činnosti. Z hlediska zpětné vazby, ale nejenom jí, bychom měli podrobně

zkoumat dětské výroky a odpovědi. Neboť u dětí se často vyskytuje konfabulace,

imaginární představa událostí nebo objektů, kterou děti vkládají do reality. Takové


[…]


Co jsme od rána dělali? C

Čím jsme kreslili? C

Co se ti nejvíc líbilo? C

Co jste cítili? D

Na co jste mysleli? D

Co by … mohl udělat jinak? D

Co byste udělali vy, kdybyste byli …? D

Komu se to líbilo? D

Co se ti během dne líbilo? E

Co byste chtěly udělat jinak? E
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Graf č. 2 – Použití daných technik zpětné vazby u konkrétních učitelek

Z údajů grafu č. 2 vychází, že nejfrekventovanější technikou zpětné vazby byla

skupinová diskuze. Skupinou diskuzi použily čtyři z pěti sledovaných učitelek. Učitelky

B a C použily čtyři z pěti uvedených technik. Učitelka A použila tři techniky zpětné

vazby a učitelka D použila pouze skupinovou diskuzi. Při pozorování dopolední výuky

se u učitelky E nevyskytla žádná z uvedených technik.
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9 Analýza výsledků pozorování

Zpracovávané údaje pocházejí pouze z dopoledních výuk jednoho dne ze všech

sledovaných školek. Je možné, že učitelky by za rozdílných okolností pracovaly jiným

způsobem, přesto informace zachycují skutečný obraz práce a komunikace s dětmi.

Ve způsobech hodnocení se nejvíce vyskytuje bezděčné a analytické hodnocení. Tedy

přirozené, spontánní hodnocení v průběhu dne a analytické, hodnocení konkrétní

oblasti, která se právě sleduje.

Tabulka č. 2 je výčtem otázek, které pedagožky kladly dětem, otázky jsou různorodé

a zpětnovazebné, lze se jimi inspirovat. Velmi užitečnými otázkami jsou: „Co ti

připadalo nejlehčí/nejtěžší?“ Tyto otázky jsou příhodné jak pro děti, tak pro učitelku,

dětem tyto otázky umožní hlubší zamyšlení nad činnostmi a vlastním vztahem

k předchozím aktivitám. Učitelka tak vidí přínos a vhodnost, aby příště mohla zvolit

aktivity ještě lépe, také pozná, jak děti aktivita bavila. Otázky mohou kladně přispívat

k přiměřenému sebehodnocení dítěte (Reitmayerová, Broumová, 2007).

Graf č. 2 přehledně znázorňuje použití technik ZV u jednotlivý pedagožek.

Při pozorování se nejčastěji objevovala technika skupinové diskuze. Skupinová diskuze

je nejrozšířenější technikou mezi těmito učitelkami. Většinou je prováděna

v komunitním kruhu za pomoci putovního předmětu. V hospitačním archu byla také

sledována organizace dětí do různých útvarů (v kruhu, u stolečků, náhodně a jiné).

V celkové analýze však tyto skutečnosti nebyly zpracovány, neměly na hodnocení

sledované problematiky vliv. V práci učitelek se také objevily další techniky,

jako výtvarná technika, rychlé zhodnocení nebo průběžná ZV.
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10 Závěr

Teoretická část práce shrnuje poznatky z oblasti zpětné vazby týkající se psychologie

a pedagogiky. Pojednává o dítěti předškolního věku a jeho charakteristikách

v důležitých oblastech vývoje. Práce také specifikuje pedagogickou komunikaci,

hodnocení a především zpětnou vazbu. Techniky a použití cílené zpětné vazby jsou

detailně popsány a vybrány, tudíž mohou poskytovat návod, či inspiraci pro pedagogy

mateřských škol.

Výzkumné šetření si kladlo za cíl ukázat pedagogickou realitu hodnocení a zpětné

vazby v rámci pěti mateřských škol. Otázka sebehodnocení se poněkud upozadila,

toto téma je psychologicky a časově velmi náročné. Zasloužilo by samostatnou práci,

proto se práce orientovala spíše na současnou podobu zpětné vazby a hodnocení. Přesto

z odpovědí učitelek vyšlo najevo, že podporují individualitu každého dítěte a snaží se

hodnotit především kladně. Ostatní výzkumné otázky se podařilo zodpovědět

a analyzovat.

Nejčastější formou hodnocení je slovní hodnocení a podpora v sebehodnocení dětí

ze strany učitelek. V oblasti zpětné vazby se ukázala teoretická znalost tohoto pojmu

i jejího přínosu, avšak v praxi učitelky používaly pouze základní techniky zpětné vazby,

a to skupinovou diskuzi (komunitní kruh) a výtvarnou techniku. Přesto se vzájemná

komunikace a otevřenost v těchto mateřských školách drží na dobré úrovni.

V odpovědích některých učitelek se při rozboru konkrétních technik slučovaly pojmy

hodnocení a zpětná vazba. Z teoretického hlediska by se tato skutečnost mohla

považovat za chybu, ale z pohledu pedagogického to lze. Přínosem pro rozvoj učitelek

i dětí by bylo použití více rozmanitých technik zpětné vazby. Dlouhodobější a hlubší

propracování zpětné vazby a cílenost na vztahy a atmosféru třídy.

Toto výzkumné šetření bylo prováděnou pouze v pěti mateřských školách,

a proto výsledky nelze brát za celoplošně platné (v rámci ČR). Celkově bylo pět

hospitací a rozhovorů dostatečně hodnotným materiálem pro vypracování a cíl této

práce.

Dalším možným záměrem práce by bylo rozšíření zkoumání o praktickou složku.

V mateřských školách by se mohla realizovat některá konkrétní a efektivní technika

zpětné vazby. Tu by provedla učitelka mateřské školy nebo autor výzkumného šetření.
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Tím by se vytvořila lepší motivace pro pedagogy, kteří by mohli sledovat přímý dopad

zpětné vazby na vlastní skupinu dětí. Také by mohli o tomto tématu více přemýšlet

a začleňovat zpětnou vazbu do programu a plánu školy. V úvahu pro další práci připadá

také hlubší probádání oblasti sebehodnocení a jeho působení na dětskou psychiku.
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Přílohy
