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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 46 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 23 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Kladně hodnotím už samotnou volbu tématu zpětné vazby a hodnocení v mateřské škole, což je přes svou

důležitost téma bohužel často opomíjené. Práce obsahuje jasně formulovaný cíl a výzkumné otázky. Tento cíl byl

naplněn částečně, což autorka zdůvodňuje v závěru práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka předkládá čtivý a přehledně strukturovaný text. Prezentované informace (např.

charakteristiku dítěte předškolního věku) uvádí do souvislosti s hlavním tématem BP, kterým je zpětná vazba a

tyto informace přehledně shrnuje. Z formálního hlediska se v práci vyskytují drobné chyby v psaní čárek (s. 10,

12, 24, 25, 27), překlepy (s. 21, 29) a chyby v koncovkách slov (např. s. 16, 22, 28 a 31). Na s. 9 se vyskytuje

nesprávný pojem "kognitivní myšlení", pravděpodobně má jít o kognitivní procesy. Drobné nepřesnosti se

objevují i ve způsobu citování, např. na s. 14, 20 a 24 není u některých informací zřejmý zdroj. Z obsahového

hlediska však práce obsahuje všechny podstatné informace, které se vztahují k řešené problematice.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část obsahuje jasně stanovený cíl, z něj vycházející výzkumné otázky, prezentaci získaných dat a jejich

analýzu. Pozitivně hodnotím způsob zpracování záznamových archů k pozorování i rozhovoru a analýzu výsledků

ve vztahu k teorii. Kapitola diskuse v práci chybí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1) Jaký je Váš názor na techniku ZV s názvem "Moudrá ovce", která je popsána na s. 24?

2) Jakým způsobem byste mohla zkoumat poslední výzkumnou otázku, tedy vliv zpětné vazby na sebehodnocení

dítěte?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 06. 2015